aplicadas e não transitadas em julgado na esfera administrativa, mediante conversão em obrigação de investimento, nos termos do § 3º do art. 1º da Resolução
nº 5.823, de 2018.

3.4. Conforme estabelecido pela Resolução nº 5.823/2018, foi elaborado o Anexo A (SEI nº 28619596) com o total de PAS abarcados pelo ajuste, cujos
valores somaram R$ 622.001.596,00 (seiscentos e vinte e dois milhões e um mil e quinhentos e noventa e seis reais). Ao referido montante foi aplicado o
desconto de 40% (quarenta por cento), previsto na Portaria SUROD nº 24/2021, resultando no valor de referência do TAC Multas de R$ 373.200.957,60 (trezentos
e setenta e três milhões, duzentos mil novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).

3.5. No entanto, após reanálise dos processos que compuseram o referido Anexo A, verificou-se a existência de erro material no número de processo
de um PAS constante do Anexo A (SEI nº 28619596), já que o item 322 da Planilha consta como PAS nº 50515.054021/2015-16, sendo que seu número correto é

[...]

Deste modo, com fundamento na subcláusula terceira, da cláusula nona, supracitada, será necessário acrescentar ao Anexo A outros 28 (vinte e
oito) PAS, conforme tabela a seguir, cujos fatos geradores foram constituídos em momento anterior à assinatura do presente termo de ajuste de conduta, o que
implicará na elevação do valor de referência para R$ 394.980.961,20 (trezentos e noventa e quatro milhões e novecentos e oitenta mil e novecentos e sessenta
e um reais e vinte centavos).

 

ITEM Nº PAS FASE PROCESSUAL
VALOR PENALIDADE

(ATUALIZADO - Tarifa R$
4,00)

DESCONTO (40%) VAL

1 50500.189458/2024-11 Defesa Prévia R$ 2.200.000,00 R$ 880.000,00 R$ 
2 50500.189624/2024-80 Defesa Prévia R$ 2.200.000,00 R$ 880.000,00 R$